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Abstrakt
Tato práce se věnuje životu Adolfa Eichmanna, jeho působení v druhé světové válce

a mediálnímu obrazu jeho soudního procesu, který proběhl v roce 1961 v Izraeli. Teoretická

část této práce pokrývá tři kapitoly – Adolf Eichmann před 2. světovou válkou, Adolf

Eichmann a jeho role ve 2. světové válce (s podkapitolami „Odborník na emigraci

a evakuaci“, „Přechod k fyzické likvidaci“, „Eichmann, jeho působení v Maďarsku

a v závěru války“), a Eichmannův únos z Argentiny. Teoretická část je doplněna o stručnou

kapitolu věnující se dobovému kontextu v zahraničí a v Československu. Praktická část

práce si klade za cíl reflexi Eichmannova procesu ve vybraném československém

a zahraničním tisku, čehož bude dosaženo pomocí obsahové a deskriptivní analýzy.

Zkoumány budou relevantní články o Eichmannovi či jeho procesu ve sledovaném období

duben-srpen 1961, prosinec 1961 a květen 1962. Analýze budou podrobeny československé

deníky (Rudé právo, Práca) a zahraniční tisk (americké deníky The New York Times a Daily

News, britské Guardian a Daily Mirror, a kanadské The Gazette). Praktická část je doplněna

o stručnou kapitolu věnující se soudu a jeho průběhu. Cílem analýzy je popsat, jak dané

deníky o procesu a Eichmannovi referovaly, zda se zaměřovaly na různé aspekty procesu

a čím se případně referování lišilo.

Abstract
This thesis deals with the life of Adolf Eichmann, his work in World War II and the media

image of his trial, which took place in 1961 in Israel. The theoretical part of this thesis covers

three chapters - Adolf Eichmann before World War II, Adolf Eichmann and his role in World

War II (with subchapters "Expert in emigration and evacuation", "Transition to physical

liquidation", "Eichmann, his work in Hungary and at the end of the war ”), and Eichmann's

abduction from Argentina. The theoretical part is supplemented by a brief chapter devoted

to the contemporary context abroad and in Czechoslovakia. The practical part of the thesis

aims to reflect on the Eichmann process in the chosen Czechoslovak and foreign press, which

will be achieved through content and descriptive analysis. Relevant articles about Eichmann

or his trial in the period April-August 1961, December 1961 and May 1962 will be examined.

Czechoslovak dailies (Rudé právo, Práca) and foreign press (American dailies The New

York Times and Daily News, British Guardian and the Daily Mirror, and the Canadian The

Gazette) will be analysed. The practical part is supplemented by a brief chapter devoted

to the court and its course. The aim of the analysis is to describe how the dailies reported

on the process and Eichmann, whether they focused on different aspects of the process

and how the referencing differed.
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Úvod

Ve své diplomové práci se budu věnovat Adolfu Eichmannovi a soudnímu procesu, který

s ním proběhl na počátku 60. let v Izraeli. K tématu mě přivedla kniha Hannah Arendtové

Eichmann v Jeruzalémě, kterou jsem četla před několika lety a na níž mě zaujalo Arendtové

pojetí nacistického úředníka jako ztvárnění banality zla. Když jsem však téma zkoumala

hlouběji, narazila jsem na velmi malé množství akademických prací, které by se věnovaly

osobnosti Eichmanna a jeho mediálního obrazu – většina prací je zaměřena na právní aspekt

Eichmannova procesu. Mým cílem je proto představit ucelený obraz Eichmannova života

a následnou reflexi jeho procesu ve vybraném československém a mezinárodním tisku.

Ve své práci bych chtěla nejprve podrobněji představit Eichmannův životní vývoj, který ho

dovedl až do role nacistického podplukovníka v druhé světové válce. Následně bych v druhé

polovině teoretické části chtěla stručně představit dobový kontext ve světě

a v Československu, vč. vlivů, které ovlivňovaly referování o Eichmannově procesu

v československém tisku.

Druhá polovina práce, praktická část, si klade za cíl obsahovou a deskriptivní analýzu

československého tisku (Rudé právo, Práca) a zahraničního tisku (amerických deníků The

New York Times a Daily News, britských The Guardian a Daily Mirror, a kanadského The

Gazette). Deníky jsem vybrala tak, aby byl v československém tisku zastoupen tisk český

(Rudé právo) i slovenský (Práca), abych mohla reflektovat případné rozdíly mezi nimi.

Ve výběru zahraničních deníků jsem se snažila vybírat tak, aby byly zastoupeny deníky

serióznějšího i bulvárnějšího zaměření, abych byla schopná analyzovat, zda se zásadně

měnily aspekty procesu, na které se deníky zaměřovaly. Analýze budu podrobovat články

ve sledovaném období dubna až srpna 1961, kdy probíhalo jednání, následně se budu

věnovat prosinci 1961, kdy byl vynesen rozsudek, a květnu 1962, kdy byl rozsudek vykonán.

Analyzovat budu všechny články, které se nějakým způsobem týkají Eichmannova procesu

či Eichmanna samotného. Citace převzaté ze zdrojů v angličtině jsou mé vlastní překlady.
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1. Adolf Eichmann

1.1 Adolf Eichmann před 2. světovou válkou

Ačkoliv se mnozí autoři pokoušeli najít v Eichmannově dětství předzvěsti chování

budoucího nacistického úředníka spoluzodpovědného za vyvraždění několika milionů

lidských životů, a představovali při tom historky přitažené za vlasy – třeba o tom, jak

Eichmannova nenávist vůči Židům vznikla tehdy, když se mu spolužáci smáli, protože

vypadá jako „Malý Žid“1 – žádné alarmující projevy v jeho dětství nenašli.

Adolf Eichmann se narodil v roce 19. března 1906 v německém městě Solingen jako

nejstarší z pěti dětí. Matka zemřela v roce 1916, otec se znovu brzy oženil a s celou rodinou

se přestěhovali do rakouského Lince. Rodina byla protestantského vyznání a patřila

ke střední třídě.

Adolf po absolvování základní školy pokračoval na Státní vyšší reálné škole císaře Františka

Josefa, kterou shodou okolností o několik let dříve studoval i Adolf Hitler – ve škole se však

nepotkali. Ve studiu se mu nedařilo, a tak ho otec přehlásil na Vyšší spolkové učiliště

elektrotechnické, strojní a stavební. Ani zde však neprospíval, a tak po dvou letech opustil

školu bez vyučení. Po ukončení studia vyzkoušel několik zaměstnání, ale v žádném nijak

výjimečně nevynikal.

Za start úspěšné kariéry můžeme považovat pracovní poměr u Vacuum Oil Company. Jeho

přijetí na pozici obchodního zástupce dopomohla Eichmannova nevlastní matka Marie, která

využila svých konexí u židovských přátel, kteří se znali s ředitelem společnosti, rovněž

Židem2. Eichmannovou pracovní náplní bylo prodávat ropné produkty, vytipovávat místa

pro čerpací stanice a zajišťovat dodávky paliv pro firemní zákazníky.3

Eichmannovi byla blízká pravicová politika. Nejprve vstoupil do mládežnického hnutí

Wandervogel, v roce 1927, pak do Německo-rakouského sdružení frontových bojovníků

(Deutsche-Österreichen Jungfrontkämpfer-Vereinigung), v němž působil v uskupení

1 REYNOLDS, Quentin, Ephraim KATZ a Zwy ALDOUBY. Minister of Death: The Adolf Eichmann Story.
New York: The Viking Press, 1960. ISBN 9780670476732., s. 61
2 CESARANI, David. Eichmann: jeho život a zločiny. Praha: Argo, 2008. Ecce homo. ISBN 978-80-7203-
951-7., s. 31
3 Tamtéž, s. 31
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domobrany. Postupně rostl jeho obdiv k národním socialistům, který vyvrcholil vstupem

do nacistické strany (NSDAP) prvního dubna 1932 s pořadovým číslem 899895.4 Podle jeho

vyjádření ho však ke vstupu do strany nehnala nenávist vůči Židům, ale Versailleská mírová

smlouva a nezaměstnanost5. O několik měsíců později vstoupil do SS, konkrétně do jednotky

SS Standarte 37 – jednotku pro Horní Rakousy. Mezi hlavní úkoly této jednotky patřilo

střežit Hnědý dům (centrálu NSDAP), najímat nové členy a chránit řečníky na schůzích

nacistické strany.6

I přes svoji politickou angažovanost Eichmann stále zastával pozici obchodního zástupce

pro Vacuum Oil Company. To se změnilo v roce 1933, kdy se výrazně proměnila politická

situace v Rakousku – Hitler se stal německým kancléřem, v Rakousku vypukla parlamentní

krize a v červnu byla zakázána NSDAP7. V této vyhrocené politické situaci a ekonomické


[…]

Eichmann By Editor 3 NESG

25.5.1961 183 93 Missing Orphans Linked
To Eichmann 4 NESG

26.5.1961 183 Outbursts Of Rage Halt
Eichmann Trial 4 NESG

27.5.1961

183 Eichmann Helped Fatal
Beating - Witness 4 NESG

Ben-Gurion Defends Israeli
Right To Try Eichmann,
Praises Canada

3 Patrick Nagle

30.5.1961
183 Witness Tells About 'Jews-

Trucks' Offer 4 NESG

Good' People To Blame As
Well 3 NESG

31.5.1961 183 Nazi Deal Details Recalled 2 NESG

1.6.1961 183 Nazi Offers For Truck Not
Believed 2 NESG

2.6.1961 183 Montrealer Saw Eichmann's
'Satisfaction' 2 NESG

3.6.1961 184 Tales Of Death Camps Begin
At Jerusalem 4 NESG

5.6.1961 184 Eichmann 'Problem' For
Israel 10 NESG

6.6.1961 184 Jewish Women Kept For 'Gift'
Ceremony 4 NESG

7.6.1961 183 Nazi's Extermination
Machinery Described 4 NESG

8.6.1961 183 Auschwitz Testimony
Continues In Israel 4 NESG

10.6.1961 183 Allied Armies Wrecked
Extermination Plans 4 Hanns

Neuerbourg
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 Israel's Problem: What To Do
About Eichmann's Crimes 21 Edwin Roth

13.6.1961 183 Eichmann Prosecution Ends 4 NESG

17.6.1961 184 Bishops Urge Atonement For
Nazis 15 NESG

20.6.1961 184 Eichmann To Speak For
Defence Today 1 NESG

21.6.1961 184 Bureaucrat Taking Orders'-
Eichmann Swears 2 NESG

22.6.1961 184
Eichmann Tells Court He Is
'Surprised' At Extent Of Nazi
Slaughter

10 Garven
Hudgins

23.6.1961

184 Eichmann Novel Revealed,
May be Offered At Trial 14 NESG

184
Nazi 'Evacuation' Trick:
Death 'Rides' Cost Jews 50
Marks

1 NESG

24.6.1961 184 Trial Documents Stolen In
Athens 1 NESG

27.6.1961 184 Eichmann Compares Role To
Pontius Pilate 2 NESG

29.6.1961 184 Eichmann Was 'Friend' of
Jews 38 NESG

30.6.1961 184 Blame Placed On Himmler By
Eichmann 4 NESG

1.7.1961 184 Death Order Hotly Denied by
Eichmann 2 NESG

4.7.1961 184 Six Nazis Condemn Eichmann 4 NESG

5.7.1961 184 Eichmann 'Death Chief' in SS
Evidence 2 NESG

6.7.1961 184 Eichmann Explains Barter 11 NESG

7.7.1961 184 Eichmann Disavows 'Solution' 1 NESG

8.7.1961 184 Guilty In Human Way'
Eichmann Tells Court 2 NESG

11.7.1961 184 Verbal Clash Marks Trial Of
Eichmann 2 NESG

14.7.1961 184 Confesses Role 16 NESG

18.7.1961 184 Gas 'More Elegant' Way Of
Killing Jews 55 NESG

19.7.1961 184 Skeleton' Proposal Refuted 2 NESG

20.7.1961 184 Prosecution Ending Case As
Eichmann Shows Strain 4 NESG

25.7.1961 184 Eichmann Testimony All Over 4 NESG

26.7.1961 184 Eichmann Evidence
Completed 4 NESG
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31.7.1961 184 The Trial Of Adolf Eichmann:
A Landmark In History

Unique Case
Brought To Light
Story Of Nazi
Victims' Intense
Suffering

4 Robert S. Bird

3.8.1961 184 Historic Case Of Eichmann Is
Delayed 4 Alvin

Rosenfeld

9.8.1961 184 Eichmann Hearing Is Near
Final Stages 1 NESG

10.8.1961 184 Orders To Eichmann Said No
Legal Excuse 2 NESG

11.8.1961 184 Prosecution Finishes Case On
Eichmann 2 NESG

12.8.1961 184 Final Fate For Eichmann
Presents Problem In Israel 11 Robert S. Bird

15.8.1961
184 War Crime Prosecution On

Increase 12 NESG

184 Eichmann's Fate Rests Wth
Judges 2 NESG

16.8.1961 184 Eichmann Case Cuases Wetzel
Probe Restart 2 NESG

18.8.1961 184 Bonn Democracy's End Seen
After Adenauer 21 NESG

21.8.1961 184 Eichmann Moved 4 NESG

11.12.1961 184 Long Verdict On Eichmann
Starts Today 1 NESG

12.12.1961 184 Eichmann Guilty; To Hear
Penalty Later This Week 2 NESG

13.12.1961 184 Cog' Plea Rejected, Eichmann
Is Guilty On All 15 Charges 1 NESG

14.12.1961 184 Eichmannn Resigned,
Dignified 2 NESG

15.12.1961 184 Eichmann To Die! 1 NESG

16.12.1961 184
Dec. 15: A Day Of Reckoning 4 NESG
As Child: Unhappy, Lonely 4 NESG
Grab Ended 15-Year Search 4 NESG

18.12.1961

184 The Face Of Adolf Eichmann 6 NESG

184

Former Montreal Lawyer
Important Figure In
Eichmann's Appeal Of Death
Sentence

2 NESG

21.12.1961 184 City Rabbis Divided On
Eichmann Execution 11 Linda Randal

25.4.1962 184 People make news 4 Ed Harper

29.5.1962 184 Eichmann visited by Wife 1 Trude B.
Feldman
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30.5.1962 184 Death for Eichmann, Reprieve
only Hope 2 NESG

31.5.1962 184 Zionist Last Eichmann Hope 4 NESG
1.6.1962 184 Clemency Rejected For Nazi 1 NESG
2.6.1962 184 A Warning To Humanity 6 NESG