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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Výsledná práce odpovídá schváleným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli B

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka si vyhledala řadu informačních zdrojů o Adolfu Eichmannovi i procesu s ním. Úvodní kapitoly skutečně

podrobně popisují Eichmannův život. Autorka vhodně kombinuje informace z různých zdrojů. Čtenář si udělá

přesnou představu o Eichmannově profesní kariéře i jeho osobním životě. Poté jsou představeny i okolnosti jeho

únosu do Izraele k soudnímu přelíčení. Vše je popsáno přehledně a faktograficky přesně. Autorka se věnovala i

otázce vztahu Československa k Izraeli v tomto období.

Diplomová práce představuje analýzu deníků z Československa, USA, Velké Británie a Kanady. Z předloženého

textu je vidět, že autorka všechna tato periodika velmi pečlivě prostudovala. Nalezla si všechny texty, které se

Eichmannova procesu týkaly. U československých deníků je nutné brát v potaz i fakt, že proces byl v době, kdy

obsah periodik procházel předběžnou kontrolou ze strany Hlavní správy tiskového dohledu. U Eichmannova

případu se dá očekávat, že HSTD věnovala této cause zvýšenou pozornost. Bylo by jistě zajímavé vědět, jak

konkrétně cenzura zasahovala do textů. Covidová doba ovšem neumožňovala, aby autorka mohla zkusit vyhledat

nějaké prameny v archivech.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A

3.2 Zvládnutí terminologie oboru A

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce má logickou strukturu. Závěry práce jsou jasně podložené. Text splňuje všechny formální náležitosti.

Autorka skutečně velmi pečlivě připravila poznámkový aparát. Práce je také zcela vyhovující po jazykové a

stylistické stránce. Přílohy obsahují přehled nalezených člán ků o Eichmannově procesu i s bibliografickými

údaji. Pokud by se tedy někdo další chtěl na tyto texty podívat, tak mu diplomová práce poskytuje přesné

informace, které články může kde ve vybraných denících nalézt.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Přípravu diplomové práce autorka se mnou pravidelně konzultovala. Mohu říci, že naše spolupráce fungovala

způsobem, jaký bych rád viděl u všech studentů. Diplomová práce splnila cíle stanovené v tezích. Analýza dobře

ukázala, jak československé deníky jasně k procesu přistupovaly se záměrem útočit proti Spolkové republice

Německo. Využít proces k obrazu SRN jako země, kde lidé působící v nacistickém systému najdou uplatnění i

v současnosti. Určitě velmi zajímavá je analýza zahraničních periodik, kdy se autorce pořadilo ukázat rozdíly

mezi nimi. Někde byl kladen důraz na popis atmosféry procesu, jinde zase byla věnována pozornost osobě

Eichmannova obhájce. Jak analýza ukazuje, tak některé deníky měly svého zpravodaje u procesu jen v počáteční

fázi a potom již spoléhaly na agenturní zpravodajství, jinde byl ten zájem o vlastní zpravodajství intenzivnější.

Jak i autorka uvádí, tak by bylo jistě rovněž přínosné, pokud by se někdo v budoucnu věnoval i analýze západo- i

východoněmeckého tisku a jeho zpravodajství o procesu.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

5.3

5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1 U antiplagiátorské kontroly není žádný problém.

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně

B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)

C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)

D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)

E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 17. 6. 2021 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.